DOUTORADO EM SAUDE PUBLICA
SELEGAO 2011

DOUTORES COM VAGA PARA ORIENTAGAO E SUAS RESPECTIVAS

LINHAS DE PESQUISA
Vers3do: 20/07/10.

Adauto José Gongalves de Aradjo — adauto@ensp.fiocruz.br
Paleopatologia, Paleoparasitologia e Paleoepidemiologia

Carla Lourengo Tavares de Andrade — carlamv@ensp.fiocruz.br
Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saude
Informacdo e Saude

Carlos Augusto Grabois Gadelha — gadelha@ensp.fiocruz.br
Desenvolvimento, Estado e Saude

Formulacdo e Implementacao de Politicas Publicas e Saude

Politica e Gestdo de Ciéncia, Tecnologia e Inovacdo (CT&I) em Saude

Carlos Machado de Freitas — carlosmf@ensp.fiocruz.br
Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saude

Carlos Minayo Gomez — minayogo@ensp.fiocruz.br
Saude e Trabalho

Claudia Garcia Serpa Osorio de Castro — claudia.osorio@ensp.fiocruz.br
Assisténcia Farmacéutica

Avaliacao de Politicas, Sistemas e Programas de Saude

Avaliacao de Servicos e Tecnologias em Saude

Claudia Maria de Rezende Travassos — claudia@cict.fiocruz.br ou
claudia.maria.travasso@gmail.com

Avaliacdo de Servicos e Tecnologias em Saude

Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saude

Creuza da Silva Azevedo — creuza@ensp.fiocruz.br
Planejamento e Gestdo em Saude

Cristiani Vieira Machado - cristiani@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Desenvolvimento, Estado e saude

Formulacdo e Implementacdo de Politicas Publicas e Saude
Planejamento e Gestdo em Saude



mailto:adauto@ensp.fiocruz.br
mailto:carlamv@ensp.fiocruz.br
mailto:gadelha@ensp.fiocruz.br
mailto:carlosmf@ensp.fiocruz.br
mailto:minayogo@ensp.fiocruz.br
mailto:claudia.osorio@ensp.fiocruz.br
mailto:claudia@cict.fiocruz.br
mailto:claudia.maria.travasso@gmail.com
mailto:creuza@ensp.fiocruz.br
mailto:cristiani@ensp.fiocruz.br

Débora Cynamon Kligerman — kliger@ensp.fiocruz.br
Biosseguranga e Ambiente
Saneamento e Saude Ambiental

Dina Czeresnia — dina@ensp.fiocruz.br
Construcao do Conhecimento Epidemioldgico Aplicado as Praticas de Saude

Elyne Montenegro Engstrom — engstrom@ensp.fiocruz.br
Alimentacdo e Nutricdo
Pesquisa Clinica

Fermin Roland Schramm - roland@ensp.fiocruz.br
Etica Aplicada e Bioética

Francisco Javier Uribe Rivera — uribe@ensp.fiocruz.br
Planejamento e Gestdo em Saude

Francisco José Roma Paumgartten — paum@ensp.fiocruz.br
Toxicologia e Saude

lari da Costa Leite — iuri@ensp.fiocruz.br
Informacdo e Saude

Jorge Mesquita Huet Machado — jorge.huet@saude.gov.br
Saude e Trabalho

Josino Costa Moreira — josinocm@ensp.fiocruz.br
Avaliacao do Impacto Sobre a Saude dos Ecossistemas

Jussara Cruz de Brito — jussara@ensp.fiocruz.br
Género e Saude
Saude e Trabalho

Ligia Giovanella — giovanel@ensp.fiocruz.br

Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Formulacdo e Implementacao de Politicas Publicas e Saude
Politicas e Sistemas de Saude em Perspectiva Comparada

Liliane Reis Teixeira — lilianeteixeira@ensp.fiocruz.br
Exposicao a Agentes Quimicos, Fisicos e Bioldgicos e Efeitos Associados na Saude Humana e Animal
Saude e Trabalho

Luciana Dias de Lima - luciana@ensp.fiocruz.br

Avaliacao de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Economia em Saude

Desenvolvimento, Estado e Saude

Formulacdo e Implementacao de Politicas Publicas e Saude
Planejamento e Gestdao em Saude



mailto:kliger@ensp.fiocruz.br
mailto:dina@ensp.fiocruz.br
mailto:engstrom@ensp.fiocruz.br
mailto:roland@ensp.fiocruz.br
mailto:uribe@ensp.fiocruz.br
mailto:paum@ensp.fiocruz.br
mailto:iuri@ensp.fiocruz.br
mailto:jorge.huet@saude.gov.br
mailto:josinocm@ensp.fiocruz.br
mailto:jussara@ensp.fiocruz.br
mailto:giovanel@ensp.fiocruz.br
mailto:lilianeteixeira@ensp.fiocruz.br
mailto:luciana@ensp.fiocruz.br

Luis David Castiel — luis.castiel@ensp.fiocruz.br
Informacdo e Saude
Promocdo da Saude

Marcelo Firpo de Souza Porto — marcelo.firpo@ensp.fiocruz.br
Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Sadde

Maria Alicia Dominguez Uga — domingue@ensp.fiocruz.br
Economia em Saude

Maria Auxiliadora Oliveira — dora@ensp.fiocruz.br
Formulacdo e Implementacao de Politicas Publicas e Saude

Maria Cecilia de Souza Minayo - cecilia@claves.fiocruz.br
Violéncia e Saude

Maria de Fatima Ramos Moreira — fmoreira@ensp.fiocruz.br

Avaliacdo do Impacto sobre a Saude dos Ecossistemas

Exposicdao a Agentes Quimicos, Fisicos e Bioldgicos e Efeitos Associados na Saude Humana e Animal
Toxicologia e Saude

Maria Helena Machado — machado@ensp.fiocruz.br
Profissdao e Gestdo do Trabalho e da Educagdao em Saude

Marilene de Castilho Sa — marilene@ensp.fiocruz.br
Planejamento e Gestdao em Salde

Marismary Horsth De Seta — deseta@ensp.fiocruz.br ou mhdeseta@gmail.com
Avaliacao de Servicos e Tecnologias em Saude
Vigilancia Sanitaria

Martha Maria Pereira — mpereira@ioc.fiocruz.br

Construcao do Conhecimento Epidemioldgico Aplicado as Praticas de Saude
Determinacdo e Controle de Endemias

Epidemiologia de Doengas Transmissiveis

Vigilancia Epidemioldgica

Monica Rodrigues Campos — monicarodriguescampos@gmail.com
Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Desigualdades Sociais, modelos de Desenvolvimento e Saude
Formulacdo e Implementacdo de Politicas Publicas e Saude
Informacdo e Saude

Saude Mental

Monica Silva Martins — martins@ensp.fiocruz.br
Avaliacao de Servicos e Tecnologias em Saude

Monica Siqueira Malta — malta@ensp.fiocruz.br
Epidemiologia de Doencas Transmissiveis



mailto:luis.castiel@ensp.fiocruz.br
mailto:marcelo.firpo@ensp.fiocruz.br
mailto:domingue@ensp.fiocruz.br
mailto:dora@ensp.fiocruz.br
mailto:cecilia@claves.fiocruz.br
mailto:fmoreira@ensp.fiocruz.br
mailto:machado@ensp.fiocruz.br
mailto:marilene@ensp.fiocruz.br
mailto:deseta@ensp.fiocruz.br
mailto:mhdeseta@gmail.com
mailto:mpereira@ioc.fiocruz.br
mailto:monicarodriguescampos@gmail.com
mailto:martins@ensp.fiocruz.br
mailto:malta@ensp.fiocruz.br

Paulo Roberto Vasconcellos da Silva — bioeticaunirio@yahoo.com.br
Informacdo e Saude
Promocdo da Saude

Raimundo Wilson de Carvalho — rwcar@ensp.fiocruz.br ou raimundowilsoncarvalho@gmail.com
Determinagao e Controle de Endemias

Gestdo Ambiental e Saude

Vigilancia Epidemioldgica

Ricardo Ventura Santos — santos@ensp.fiocruz.br
Saude Indigena

Romeu Gomes — romeu@iff.fiocruz.br
Género e Saude
Violéncia e Saude

Rosana Magalhaes — rosana@ensp.fiocruz.br
Desigualdades Sociais, modelos de Desenvolvimento e Saude
Formulacdo e Implementacdo de Politicas Publicas e Saude

Sandra de Souza Hacon — shacon@ensp.fiocruz.br
Saneamento e Salude Ambiental
Avaliacdo do Impacto sobre a Saude dos Ecossistemas

Sarah Maria Escorel de Moraes — sescorel@ensp.fiocruz.br
Avaliacao de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saude
Instituicdes, Participacdo e Controle Social

Sergio Tavares de Almeida Rego — rego@ensp.fiocruz.br
Etica Aplicada e Bioética

Sheila Maria Ferraz Mendonca de Souza — sferraz@ensp.fiocruz.br
Paleopatologia, Paleoparasitologia e Paleoepidemiologia

Silvia Victoria Gerschman de Leis — gerschman@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Formulacdo e Implementacao de Politicas Publicas e Saude
Instituicdes, Participacdo e Controle Social

Simone Cynamon Cohen — cohen@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Biosseguranca e Ambiente

Gestdo Ambiental e Salude

Habitacdo e Saude

Promocdo da Saude

Saneamento e Saude Ambiental



mailto:bioeticaunirio@yahoo.com.br
mailto:rwcar@ensp.fiocruz.br
mailto:raimundowilsoncarvalho@gmail.com
mailto:santos@ensp.fiocruz.br
mailto:romeu@iff.fiocruz.br
mailto:rosana@ensp.fiocruz.br
mailto:shacon@ensp.fiocruz.br
mailto:sescorel@ensp.fiocruz.br
mailto:rego@ensp.fiocruz.br
mailto:sferraz@ensp.fiocruz.br
mailto:gerschman@ensp.fiocruz.br
mailto:cohen@ensp.fiocruz.br

Simone Souza Monteiro — msimone@ioc.fiocruz.br
Género e Saude

Sonia Regina Lambert Passos — sonialambert@ipec.fiocruz.br
Avaliacdo de Servicos e Tecnologias em Saude
Pesquisa Clinica

Suely Ferreira Deslandes — desland@iff.fiocruz.br
Violéncia e Saude

Suely Rozenfeld — rozenfel@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Servicos e Tecnologias em Saude

Vera Lucia Edais Pepe — verapepe@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Servicos e Tecnologias em Saude
Planejamento e Gestdo em Saude

Vigilancia Sanitaria

Virginia Alonso Hortale — virginia@ensp.fiocruz.br
Planejamento e Gestdo em Saude
Profissdo e Gestdo do Trabalho e da Educagdao em Saude

Walter Vieira Mendes Junior - wmendes@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Servicos e Tecnologias em Saude

Willian Waissmann — waissman@ensp.fiocruz.br

Alimentacdo e Nutricdo

Exposicao a Agentes Quimicos, Fisicos e Biolégicos e Efeitos Associados na Saude Humana e Animal
Patologia Clinica Ambiental e do Trabalho



mailto:msimone@ioc.fiocruz.br
mailto:sonialambert@ipec.fiocruz.br
mailto:desland@iff.fiocruz.br
mailto:rozenfel@ensp.fiocruz.br
mailto:verapepe@ensp.fiocruz.br
mailto:virginia@ensp.fiocruz.br
mailto:wmendes@ensp.fiocruz.br
mailto:waissman@ensp.fiocruz.br

